報道関係者各位

令和６年８月１６日発信

島根大学との共同研究による食堂のオープンセレモニーのご案内

～開星グランドデザイン NEXT200 図書館未来プロジェクト～
 本校は今年創立１００周年を迎えます。その記念事業の一環として食堂のリニューアルを行っていま

す。そのリニューアルに際し、島根大学総合理工学部建築デザイン学科の井上研究室と、本校図書館と

の共同研究とさせていただきました。本校が進めている校舎の改修計画は、図書館を中心とした新しい

学びの形を取り入れており、今回の食堂の改修もその一部となります。

 今回のオープンに至るまでに、本校生徒と島根大学の学生の方が共同し、設計・企画に関するワーク

ショップや、壁の漆喰塗などの作業を行って参りました。このように、全国的にも珍しい「図書館が中

心となった食堂の改修」「中高生と大学生との共同による事業」となっております。

 この度、下記の日程で食堂のオープンセレモニーを開催いたします。学校建築の新しい形の提言とし

て、ぜひ取材していただきますようお願い申し上げます。

記

【オープニングセレモニー】

 日時：令和６年８月２６日（月）15:00～15:20 体育館にて設計発表会

    同日          15:30～16:00 食堂にてオープニングセレモニー

 参加者：本校教職員、本校生徒、島根大学井上亮先生、島根大学の本プロジェクトメンバー

 以上

【本件に関するお問い合わせ】

担当者    矢頭 香織 k-yagashira@kaisei.matsue.shimane.jp

＜学校概要＞ 学校法人 大多和学園 開星中学校・高等学校

◆校長     小山内 仁 （おさない まさし）

◆創 立     大正１３（1924）年「松江ミシン裁縫女学院」として創立

◆建学の精神  「品性の向上をはかり 社会の発展に役立つ有望な人材を育成する」

◆校 訓    「立志 明朗 創造」

◆生徒数    中学 116 名 ／ 高校 514 名（令和６年４月現在）